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výzkumné šetření).

ÚVOD
Práce se zabývá tematikou strategií učení cizímu jazyku (CJ) coby souborů postupů pou-

žívaných žáky k usnadnění získávání, zapamatování, znovu vybavení a používání informací.
Cílem práce je popsat aktuální stav teoretického i empirického řešení problematiky strate-

gií učení CJ a prostřednictvím výzkumného šetření deskriptivně relačního charakteru zjistit,
jak se studenti gymnázií v Brně cizí jazyky učí, jaké strategie učení používají a které z těchto
strategií jsou v procesu učení CJ nejefektivnější.

Komplexní soubor strategií učení CJ v ČR zatím nebyl zkoumán, proto si práce klade za
cíl přispět k poznání problematiky strategií, popsat používání strategií, ukázat dva z postupů,
jakými lze danou problematiku zkoumat a nabídnout pro praxi i výzkum komplexní diagnos-
tickou techniku strategií učení CJ (inventář).

STRATEGIE U ČENÍ CIZÍMU JAZYKU

Strategie učení CJ představují jednu z klíčových determinant celoživotního procesu osvo-
jování CJ, především jsou významnou determinantou dosažených výsledků vzdělávání.
V současnosti patří mezi ústřední témata pedagogické psychologie, pedagogiky, lingvodidak-
tiky, ale také kurikulárních změn. Patří mezi priority vzdělávání (dovednost učit se)
v kontextu Evropské unie (EU) i rámcových vzdělávacích programů (RVP) a nového škol-
ského zákona (561/2004Sb.) v České republice (ČR). Prioritu vzdělávání v kontextu globali-
zace a především evropské integrace představuje také oblast cizích jazyků.

Terminologie v oblasti strategií učení CJ vykazuje určité nedostatky a není vždy jedno-
značná, týká se to i samotného ústředního termínu strategie učení CJ a jeho komponent.
V disertaci jsou strategie učení CJ pojímány jako soubory postupů používaných žáky k
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usnadnění získávání, zapamatování, znovu vybavení a používání informací, jako „postupy
většího rozsahu, jimiž žák uskutečňuje svébytným způsobem určitý plán při řešení úlohy,
chce něčeho dosáhnout a něčeho jiného se zase vyvarovat“ (Mareš 1998, s. 58).

Strategie učení jsou z pedagogického hlediska velmi významné, protože jejich používání
lze ve srovnání s kognitivním stylem nebo stylem učení lépe ovlivňovat. K realizaci určité
strategie jsou k dispozici různé techniky učení v závislosti na obsahu a struktuře CJ úkolu.

Strategie mohou být používány vědomě i nevědomě, ne vždy jsou měřitelné či pozorova-
telné, jejich používání je individuální. Jsou nástrojem aktivního, autoregulovaného osvojování
CJ, podporují rozvoj hlavního cíle výuky CJ – komunikační kompetence, jsou problémově
orientované, flexibilní. Z hlediska výukových cílů představují jak cíl, tak prostředek, a jsou
zprostředkovatelné.

Používání strategií učení je ovlivňováno celou řadou faktorů jako je např. věk, pohlaví,
národnost či příslušnost k určitému etniku, styl učení, osobnostní rysy, úroveň motivace, dů-
vod učení, míra uvědomění používání strategií, úroveň znalostí, požadavky učebních úloh,
očekávání učitele aj. Základní faktory ovlivňující používání strategií zkoumala autorka
v předchozích výzkumech (Vlčková 2002).

Zájem o strategie učení CJ souvisí s přesunem od behaviorismu ke kognitivnímu přístupu
a zájmu o proces učení. Za počátky výzkumu strategií lze označit 60. léta 20. století. Výzkum
strategií začínal zjišťováním, jaké strategie používají žáci, kteří jsou v CJ úspěšní (Wong
Fillmore 1976, 1979, Rubin 1975, Stern 1975, Naiman, Fröhlich, Todesco 1975, Rubin, Wen-
den 1985). Později byly prováděny klasifikace těch strategií, které výzkumy identifikovaly
(Rubin 1981, Bialystok 1981, Tarone 1983, O´Malley a kol. 1985, Weinstein, Mayer 1986,
Rubin, Wenden 1987, Sutter 1989, Oxford 1990, Cohen 1990, Stern 1992, Wild, Schiefele,
Winteler 1992, 1994 in Wild 1997; Bimmel, Rampillon 2000 aj.). Od 80 let se do popředí
zájmu dostávaly nejen kognitivní, paměťové a metakognitivní strategie, ale také sociální a
afektivní strategie.

Nejčastěji bývají rozlišovány strategie přímé (primární) a nepřímé (podpůrné), obecné
(aplikovatelné pro proces učení čemukoli) a specifické, mikro a makro strategie. Strategie
bývají rozlišovány také podle své funkce v procesu zpracování informací (kontrolní, organi-
zační strategie atd.).

Mnoho otázek však je však ve výzkumu strategií stále otevřených. Nepanuje shoda ani na
tom, jak strategie definovat, jakou mají povahu, jak se vyvíjí, zda lze vytvořit validní taxono-
mii strategií, zda jsou spíše mediátorem nebo prediktorem výsledků vzdělávání, zda jsou sku-
tečně efektivní, nebo které z nich jsou efektivní, za jakých podmínek či zda vůbec je možný
transfer strategií atd. Výzkumy (Brown a Palincsar 1989, Mandl, Friedrich 1992 aj.) také zjiš-
ťují, jak strategie nejlépe zprostředkovávat, zda je vhodnější přístup tradičně známý jako di-
daktický formalismus (nepřímá podpora) nebo didaktický materialismus (přímá podpora).
Diskutovány jsou také vhodné metody výzkumu (deníky, dotazníky, pozorování, techniky
verbalizace, interview).

Zkoumána je také efektivita strategií (Artelt 1999, Escribe, Huet 2005), ne všechny vý-
zkumy ji však skutečně dokládají (Bialystok 1980). Ukazuje se, že úspěšní žáci používají více
strategií než neúspěšní žáci (Zimmerman, Pons 1986, disertační výzkum), že používají jiné
strategie než neúspěšní žáci (O´Malley, Chamot, Küpper 1989, Mangubhai 1991, Wen, John-
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son 1997, Lind, Sandmann 2003, disertační výzkum) a že klíčovou strategií je strategie pro-
cvičování (Oxford 1987, Huang, Naerssen 1987, Bialystok 1980, disertační výzkum).

VÝZKUM STRATEGIÍ U ČENÍ CJ U BRNĚNSKÝCH GYMNAZIST Ů

Disertační výzkum pomocí kvantitativního přístupu strukturujícího zkoumanou edukační
realitu na základě známé teorie strategií učení CJ (dotazník, inventář, interview) zjišťuje, jaké
strategie učení CJ na základě klasifikace R. L. Oxfordové (1990) studenti brněnských gymná-
zií používají a jaké strategie jsou efektivní z několika vybraných hledisek v procesu učení CJ.

Celková problematika učení, jeho efektivity, strategií učení a dovednosti učit se u studen-
tů je dokreslena výzkumem učitele založeným na polostrukturovaných interview s učiteli
zkoumaných žáků a na nestrukturovaném výzkumném přístupu k problematice efektivních
strategií založeném na volných výpovědích žáků o strategiích efektivního učení CJ.

Realizovaná tři šetření používající různé metody a pohledy na realitu slouží k triangulaci
výzkumných postupů, a tudíž i získaných dat. V závěrech empirické části jsou zjištění všech
tří šetření a všech použitých metod a technik propojena a je nastíněn celkový možný pohled
na problematiku.

Popis klasifikace strategií učení CJ použité v disertačním výzkumu

Pro účely výzkumu a konstrukce inventáře strategií byla aplikována klasifikace strategií
učení Oxfordové (1990), která dělí strategie do dvou základních skupin na přímé a nepřímé.

Přímé strategie působí přímo na získávané nebo zpracovávané informace tak, že usnadňují
porozumění, uchování, znovu vybavení i transfer informací, a tím vedou ke změně kognitiv-
ních struktur a procesů. Mezi přímé strategie patří strategie paměťové (např. asociování,
pojmové mapy, strukturované opakování, fonetické reprezentace, kontextualizace), kognitivní
(např. procvičování, používání frází, kombinování struktur, dedukce, zběžné a hloubkové čte-
ní, analyzování, mezijazykový transfer, překládání, shrnutí, zdůrazňování, psaní poznámek) a
kompenzační (např. odhadování, mimika, gestikulace, obdržení pomoci, vyhýbání se komuni-
kaci, výběr tématu, přizpůsobování sdělení, opis, synonyma).

Nepřímé strategie se zaměřují na ovlivňování těch motivačních a exekutivních funkcí, kte-
ré na proces zpracování informací působí nepřímo tím, že ho uvádí v chod, udržují ho a řídí.

[…]

na chybu v procesu učení byl zjišťován i v předchozích výzkumech autorky (např. Vlčková
2002) a je pravděpodobně tradiční pro výuku cizích jazyků v českém prostředí. Bylo by, zdá
se, možné diskutovat o jeho vhodnosti a míře.

Nejvíce používanými kompenzačními strategiemi jsou přizpůsobení sdělení znalostem
(jen 9% studentů ji nepoužívá) a odhadování významu slov na základě jazykových znalostí
(jen 10% ji nepoužívá).

Afektivní strategie bývají používány spíše žáky s problémy při učení CJ. Jako efektivní
strategie se z dlouhodobého hlediska ukazují pouze nejvíce konstruktivní strategie jako jsou
sebepovzbuzování a přijímání přiměřeného rizika při učení a používání CJ.

Ze sociálních strategií lze za kritické označit výsledky používání dvou strategií (kamarád
na konverzaci či dopisování v CJ a spolupráce s rodilými mluvčími a žádání je o pomoc s CJ),
které na jednu stranu patří mezi velmi zřídka používané strategie, a na druhou stranu se uká-
zaly jako efektivní vůči všem zkoumaným indikátorům efektivity učení. V používání těchto
dvou strategií lze vidět značné rezervy pro zefektivnění procesu učení CJ.

Kompenzační, afektivní a paměťové strategie vykazovaly vůči indikátorům efektivity pře-
vážně negativní vztah. Zdá se, že však nelze hovořit o neefektivitě daných strategií, ale spíše
o používání těchto strategií na nižších úrovních CJ kompetence. Pokročilejší a efektivnější,
úspěšnější žáci tyto strategie používají méně, pravděpodobně proto, že je již tolik nepotřebují.
Efektivitu těchto strategií by proto bylo třeba zkoumat jiným metodologickým přístupem a
hlavně longitudinálně.

Zajímavým výsledkem výzkumu je také identifikovaná klíčová strategie procvičování,
která pravděpodobně naznačuje význam času stráveného aktivním kontaktem s CJ.

Vzhledem k zjištěnému vlivu učitele na používání strategií a uváděnou důležitostí úspěš-
nosti v CJ pro žáky, vzhledem k významu strategií a zjištěnému vztahu používání strategií a
dlouhodobé efektivity učení, znalosti CJ a rozvoje CJ dovedností, je třeba na strategiích učení
CJ pracovat a rozvíjet je. Rozvíjení strategií je nezbytné také proto, že se staly obligatorní a
jednou z klíčových součástí národního kurikula (srov. rámcové vzdělávací programy).

Prvním krokem k práci na strategiích je jejich diagnostika, které slouží vytvořený inventář
strategií s klíčem a klasifikace strategií popsaná v disertaci.

Nelze také opominout vzdělání učitelů v oblasti strategií učení CJ, které, jak naznačuje di-
sertační výzkum učitele (šetření II), není zatím plně dostačující.

NAVAZUJÍCÍ ANALÝZY A VÝZKUMY

Další dílčí analýzy disertačního výzkumu jsou prováděny díky projektu GA ČR
406/05/2107 Autonomie v procesu učení a vyučování cizího jazyka (řešitelka doc. Janíková,
KGer PdF MU). Replikace metodologie disertačního výzkumu ve výzkumu strategií u studen-
tů učitelství CJ na PdF MU byla umožněna fakultním grantem č. 24/05 Strategie učení cizím

jazykům jako východisko efektivního učení a vyučování cizích jazyků u studentů učitelství ci-
zích jazyků na PdF MU (výzkumné šetření). Replikace metodologie disertačního výzkumu na
základní škole je plánována na listopad 2005 v rámci projektu GA ČR 406/05/0246 Obsaho-

vá dimenze kurikula základní školy (řešitel prof. Maňák, CPV PdF MU).
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V současnosti je ověřována shoda teoretické klasifikace strategií Oxfordové (1990)
s empirickými daty pomocí technik strukturálního modelování, zejména konfirmační faktoro-
vé analýzy. Ukazuje se, že data existenci dané šesti faktorové klasifikace nepodporují. Nabízí
se spíše model s třemi faktory. Nová klasifikace (Vlčková, Völkle 2005) zachovává Oxfordo-
vou zpochybňované dělení strategií na přímé a nepřímé. U nepřímých strategií se jedná o stra-
tegie autoregulovaného učení (zejména plánování a práce s emocemi). U přímých strategií lze
rozlišit strategie mikro (analytický faktor) a makro (procvičování).

SUMMARY

Foreign Language Learning Strategies (PhD. thesis)

Foreign language learning strategies (FLLS) play a very important role in a process of
long life learning of foreign languages. They are very important from the pedagogical point of
view because it is possible to influence their usage and realize a FLLS training program.

606 students of 14 comprehensive upper secondary schools (gymnázium) at Brno, Czech
Republic were asked about their use of 85 FLLS, before all by means of a questionnaire, a
strategy inventory and qualitative methods.

The students show extensive reserves in using of the strategies - regarding the variability
and the extent of strategies´ application. They use significantly more direct FLLS (memory,
cognitive, compensation strategies) than indirect FLLS (metacognitive, affective, social
strategies). The most used groups of strategies were compensation strategies; the least used
were memory and affective strategies.

The effectiveness of strategies were analyzed in the context of school grade, long-term ef-
fectiveness of FLL, development of FL skills (reading, writing, listening, speaking) and the
knowledge of FL. The effectiveness of many of these strategies was empirically recognized,
in some cases depending on the level of the FL communication competence. Nevertheless,
many of these effective strategies are not enough used by the students. The most effective
group of strategies was cognitive strategies. As a key strategy was identified the practicing,
before all in natural settings and with authentic materials.

Key words

Foreign language learning strategies; memory, cognitive, compensation, metacognitive, affec-
tive, social strategies; using of strategies; effectiveness of strategies
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