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Oponentský posudek
na disertační práci Mgr. Kateřiny Vlčkové „Strategie učení cizímu jazyku“

Disertační práce se zaměřuje na problematiku strategií učení cizím jazykům, což je

tematika velmi aktuální, neboť patří k prioritním cílům v EU, přičemž u nás se jí dodnes vě-
novala malá pozornost. Cílem práce, který si autorka vytyčuje, není jen upřesnit teoretickou
stránku jevu, případně posoudit její dosavadní řešení, ale též prostřednictvím výzkumného
šetření zjistit konkrétní využívání různých strategií a vytvořit diagnostickou techniku strategií
učení, použitelnou ve školní praxi. Úkol, kterého se autorka ujala, má tendenci přispět ke
zkvalitnění cizojazyčné výuky na našich školách ve smyslu přijatých dokumentů, tj. Bílé kni-
hy a Rámcového vzdělávacího programu.
Práce je obsáhlá, bez příloh má 169 stran, s 11 přílohami 216 stran, literatura, převáž-
ně anglická, čítá 263 titulů, což svědčí o neobyčejném rozhledu po příslušných odborných
pramenech práce. Této široké faktografické základně odpovídá i hloubka zpracování tématu –
autorka se v problematice velmi dobře orientuje, což se odráží jednak v přehledné struktuře,
jednak též ve výstižné a jasné formulaci myšlenek. Výsledek autorčina úsilí svědčí o dlouho-
dobé orientaci na řešenou problematiku, o níž v průběhu let publikovala několik dílčích studií
a informací.
Autorka se přiklání k modernímu lingvodidaktickému pojetí cíle cizojazyčné výuky, tj.
chápe cizí jazyk jako prostředek komunikace o různých tématech. Hlavní cíl člení na jednotli-
vé jazykové dovednosti a jednotlivé aspekty cizího jazyka a v jejich rámci vyzvedává také
dovednost učit se cizí jazyk, získání informativního porozumění, vytvoření postojů, osvojení
si strategií učení aj. Zdůrazňuje, že cíle by měly být dosahovány na třech úrovních současně,
tj. na úrovni pragmatické, afektivní a v oblasti strategií učení v souvislosti s požadavkem ce-
loživotního vzdělávání.
Téma strategií učení autorka považuje za významné a aktuální téma pedagogiky, pe-
dagogické psychologie, didaktiky a lingvodidaktiky, zdůvodňuje, že patří mezi důležitá téma-
ta současných kurikulárních změn, zaměřených na osvojení obecných, klíčových kompetencí
a na celoživotní učení. Strategie učení se tak ovšem posouvají spíše do kategorie cílů vzdělá-
vání a poněkud se oslabuje zřetel ke konkrétním otázkám a k tzv. praktické empirii. Záslužná
je pozornost, kterou autorka věnuje terminologickým problémům, např. v dvojici pojmenová-
ní „strategie učení“ a „učební strategie“ dává přednost prvnímu výrazu, podrobně rozebírá
výraz metastrategie a distancuje se od termínu metoda učení. Ovšem její argumentace nepře-
svědčuje, protože metoda učení a metoda vyučování se v obecné didaktice běžně používá jako
vyhraněný termín označující obecnější rovinu edukačních situací, než je styl učení, postoje,
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strategie, procedury, operace nebo taktika. Výstižně autorka rozlišuje pojem cizí jazyk a dru-
hý jazyk, cílový jazyk, mateřský jazyk a i v dalších terminologických otázkách projevuje cit-
livý přístup k jazykovým problémům.
Přínosem k zpřesňování oblasti jazyka je i autorčina snaha vymezit pojem strategie
učení. Činí tak nejdřív v pedagogice, načež se soustřeďuje na chápání pojmu strategie učení
v lingvodidaktice. Vychází z definice Wendenové a Rubinové, které vymezují strategie jako
„soubory činností, kroků, plánů, rutinních postupů užívaných žáky k usnadnění získávání,
zapamatování, znovu vybavení a užití informací“. Tuto definici, která je poměrně úzce zamě-
řena na kognitivní stránku učení, autorka rozšiřuje o dimenzi kompetencí, dovedností, o
stránku emocionální a interpersonální. Podrobně se autorka zabývá výzkumy strategií učení
cizímu jazyku, identifikuje v nich tři skupiny výzkumů a analyzuje použité metodologické
přístupy a dochází k obecnému modelu utváření strategií učení, který výstižně znázorňuje i ve
schématu (s. 24). Pro vlastní výzkumné šetření je užitečný přehled hlavních proměnných, kte-
ré ovlivňují výběr určitých strategií.
Značné místo v disertaci zaujímá přehled a kritický rozbor klasifikací strategií učení.
Autorka je vzájemně srovnává a přiklání se ke klasifikaci R. L. Oxfordové, která je člení na
přímé a nepřímé. Přímé i nepřímé strategie se dále člení, např. v přímých strategiích se rozli-
šují strategie metakognitivní, afektivní a sociální. Otázkou ovšem je, zda i další dělení je nut-
né označovat jako strategie, zda by nebylo přesnější hovořit o procedurách, postupech, meto-
dických obratech nebo podobně (např. v paměťových strategiích se rozeznává: 1. vytváření
mentálních spojů, seskupování a shlukování, asociování a elaborace, umístění slova do nové-
ho kontextu, 2. používání auditivních a vizuálních představ, 3. správné opakování, 4. využí-
vání činnosti atd.). Kompletní přehled klasifikace zkoumaných strategií podává tabulka (s. 68)
obsahující 63 dílčích strategií (postupů), přehled se stal východiskem pro výzkumné šetření.
Důkladně koncipovaný výzkum strategií učení cizímu jazyku u studentů gymnázií byl
naplánován do tří etap šetření. První šetření se týkalo používání strategií a jejich efektivity,
druhé šetření zjišťovalo efektivní strategie a učení studentů z pohledu učitele a třetí šetření
zkoumalo studentovo pojetí efektivních strategií. Celkovým cílem disertačního výzkumu bylo
zjistit nejpoužívanější, nejdůležitější a nejefektivnější strategie v reálné praxi a navrhnout
diagnostický inventář s klíčem pro potřeby učitelů i studentů. Příprava, dokumentace, prove-
dení i zpracování výsledků empirického šetření má vysokou metodologickou úroveň, a proto
jsou dosažené závěry zcela průkazné a věrohodné. Jsou též srovnány s obdobnými výzkumy
publikovanými ve světové literatuře, v některých parametrech docházejí ke stejným výsled-
kům, v některých se odlišují. Zajímavé údaje přineslo také šetření efektivních strategií
z pohledu učitele a v pojetí studentů.
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 Všechny získané údaje jsou přehledně tabulkovány a znázorněny v grafech a schéma-
tech, čtenář tak má k dispozici výrazný primární pramen k teoretickým analýzám a vývodům.
Velmi pečlivě je též zajištěno statistické testování hypotéz i srovnání efektivních strategií.
Vyzvednout zaslouží též snaha využít k průkaznějším závěrům triangulaci a validizaci vý-
sledků získaných různými metodami a postupy.
Z hodnotných výsledků, které longitudinální zkoumání dané problematiky přineslo,
uvedeme jen nejzávažnější. Patří k nim např. zjištění, že nejefektivnější skupinou strategií
jsou strategie kognitivní, naproti tomu nejpoužívanější jsou strategie kompenzační. Závažné
je konstatování, že se žáci neučí neefektivnějším způsobem a z toho plynoucí důsledek, že
žáci mají značné rezervy pro zefektivnění svého učení. Srovnání efektivních strategií v pojetí
žáků a učitelů ukazuje, že pojetí efektivního učení je chápáno úzce, neboť některé efektivní
strategie si vůbec neuvědomují. Překvapivý je poznatek, že učitel má významný vliv na míru
používání strategií žáky, a to i pouhým informováním, který je v rozporu se zahraničními vý-
zkumy. Jako závažný problém autorka posuzuje fakt, že žáci velmi málo používají paměťové
strategie.
Na základě provedeného rozboru lze konstatovat, že disertační práce prokázala velmi
dobré výsledky v několika rovinách. Je to především obohacení problematiky výuky cizích
jazyků o nové aspekty, které dosud v naší odborné literatuře na rozdíl od zahraniční byly
opomíjeny - totiž strategií učení. Pozoruhodná je disertační práce po metodologické stránce,
protože využila všech vhodných výzkumných metod, včetně statistických technik. Autorka se
v metodologické problematice velmi dobře orientuje a je schopna volit adekvátní metody a
funkčně je využívat. Disertační práce je přínosem pro praktickou výuku cizích jazyků, neboť
přináší celou řadu metodologicky pozoruhodných a ověřených námětů pro zkvalitnění praxe.
Práci po drobných úpravách doporučuji vydat jako vědeckou monografii ve spisech fakulty,
ale též po větší úpravě jako příručku pro učitele.
Posuzovaná disertační práce je výsledkem soustředěného dlouholetého výzkumu, při-
náší pozitivní výsledky z hlediska teorie i praxe i po metodologické stránce je příkladně zpra-
cována. Jednoznačně proto doporučuji, aby po obhajobě práce a příslušné rigorózní zkoušce
byl Mgr. Mgr. Kateřině Vlčkové přiznán vědecký titul PhD.

V Brně, 5. 12. 2005

Prof. PhDr. Josef Maňák, CSc.
(vedoucí Centra pedagogického výzkumu Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity)